Equivalência patrimonial (251.266) 40.259 (15.786) (1.776)
Amortização de mais-valia (13.834)  (6.696) - -
Baixas de investimentos por incorporação (iii) (4.428)  (33.048) - -
Transferência do ágio – Pro Forma para intangível (7.873) - - -
Lucros distribuídos ou recebidos -  (14.950) - -
Outros (49)  (1.646)  17 (5)
Saldo final líquido 2.192.814 1.799.848 123.716 5.292

(i) Refere-se a aumento de capital nas controladas Smartfit Peru, Smartfit Argentina, Latamfit Chile,
Bioswin, Biomorum, Centrale, Racebootcamp, ADV, SmartfitMNG e TotalPass.

(ii) Refere-se a aumento de capital nas controladas em conjunto SmartEXP e FitMaster.

(iii) Vide nota explicativa nº 1.

(iv) Vide nota explicativa nº 9 d).

Novos investimentos em 2020

Os ativos e passivos adquiridos foram avaliados a valor justo na data da transação e
a alocação do preço de compra foi realizado através de laudo preparado por
especialista independente conforme requerido pelo CPC 15 (R1)/IFRS3.

A tabela a seguir apresenta os valores dos ativos e passivos ajustados, ativos
identificáveis e os ágios nas datas de aquisição:

Queima
Diária (a)

Pro Forma
(b)

Sporty
Panamá

(c)
Aquisições

2020

Ativos
Caixa e equivalentes de caixa 517 - 40.248 40.765
Contas a receber de clientes 5.871 59 243 6.173
Tributos diferidos 3.265 - - 3.265
Imobilizado 1.104 138 42.284 43.526
Direito de uso de arrendamento - - 23.499 23.499
Intangível  807 - - 807
Outros ativos 3 - 66.550 66.553
Passivos
Fornecedores (3.299) (936) (1.578) (5.813)
Receitas diferidas (32.356) - (1.389) (33.745)
Salários, provisões e contribuições sociais (837) - - (837)
Impostos e contribuições a recolher (2.396) - - (2.396)
Passivo por arrendamento - - (25.161) (25.161)
Outros passivos (29) (134) - (163)
Total dos ativos líquidos (acervo contábil ajustado) (27.350) (873) 144.696 116.473
Participação da Companhia 70% 100% 50%
Participação da Companhia nos ativos líquidos (19.145) (873) 72.348 52.330

Pagamento à vista 49.000 6.000 21.098 76.098
Parcela de preço a pagar 18.000 1.000 62.338 81.338
Subscrição de capital 10.000 - - 10.000
Preço de compra 77.000 7.000 83.436 167.436

Valor justo dos ativos identificáveis:
  Marcas 8.636 - - 8.636
  Software (conteúdo proprietário) 4.998 - - 4.998
  Não competição 12.591 - - 12.591

 26.225 - - 26.225

Impostos diferidos sobre mais-valia 8.917 - - 8.917
Participação não controladora (3.013) - - (3.013)
Opção de compra – Queima Diária (*) (2.482) - - (2.482)

Ágio 81.547 7.873 11.088 100.508

(a) Aquisição da MB Negócios Digitais S.A. (controlada)

Em 14 de Julho de 2020 a Administração da Companhia assinou um contrato de
compra e venda de ações (“CCV”) para aquisição de 70% de participação no
capital social da MB Negócios Digitais S.A.(“MB”).

A MB foi constituída em 2010 e oferece programas de exercícios físicos e
nutricionais, em vídeo online e offline, por meio de sua plataforma digital
denominada “Queima Diária”. A aquisição está em conexão com o objetivo
estratégico da Companhia de expansão do fitness digital, por meio do
desenvolvimento de uma plataforma de wellness, que tenha conteúdo próprio